
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO  SCUOLA,  EDUCAZIONE,  PROMOZIONE  TURISTICA,  CULTURALE  E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2721 / 2023

prot. corr. n. 11-2-3/2020-22
sez. 815

OGGETTO: Magazzino 26 – terzo piano. Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) ai fini della 
sicurezza antincendio - presentazione al Comando Provinciale VVF. Impegno di spesa Euro 1.620,00.-. 
CIG ZCE3C95083. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.20222  avente  per  oggetto  ''Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e le successive 
modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023,avente per oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'' e le successive modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  dd.  23.01.2023,  avente  per  oggetto  ''Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2023-2025'' e le successive modifiche ed integrazioni; 

Rammentato che nel 2017 il Comune di Trieste è subentrato nella gestione delle aree e degli 
immobili  facenti  parte  del  comprensorio  di  Porto  Vecchio,  oggetto  di  sdemanializzazione,  con 
conseguente  immissione  nel  possesso,  tra  gli  altri,  dei  tre  edifici  storici  gia'  oggetto  di  restauro 
conservativo, il Magazzino 26, la Centrale Idrodinamica e la Sottostazione Elettrica, assegnati all'attuale 
Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi;

Considerato che è in corso di ultimazione l'allestimento del Museo del Mare - ala Nord, sito al  
terzo piano del Magazzino 26 (ove è presente anche la sala polifunzionale intitolata a Lelio Luttazzi) e 
che, ai fini dell'apertura al pubblico del suddetto Museo, e' necessario ottenere il Certificato Prevenzione 
Incendi (C.P.I.) mediante procedura SCIA Antincendio;

Responsabile unico di progetto: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Referente dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Referente della pratica: Paola Marinosci Tel:  040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2721 / 2023



Pag. 2 / 3

Tenuto  conto che,  in  relazione  alla  realizzazione  di  interventi  riguardanti  l'adeguamento 
antincendio  dell'ala  Nord  del  Magazzino  26,  è  stato  affidato  a  Simm  s.r.l.  -  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 1751/2022, esecutiva il  22.07.2022 - il  servizio di redazione del progetto antincendio 
complessivo dell'ala Nord del Magazzino 26 e spese correlate per l'importo di Euro 10.105,28.-. Iva 
inclusa;

Considerato che il  D.M. pubblicato in Gazzetta Ufficiale il  24 novembre 2021, ha modificato 
l'allegato 1 del DM del 5 agosto 2015, recante il  Codice per la prevenzione degli incendi e che tali  
modifiche sono entrate in vigore il 1° gennaio 2022 e riguardano in particolar modo definizioni, strategie 
e regole tecniche verticali;

Preso  atto che  il  servizio  affidato  a  Simm s.r.l.  riguarda  tutti  gli  spazi  del  piano  terzo  del 
Magazzino 26 - ala Nord e deve risultare conforme sotto il profilo formale e sostanziale alle disposizioni 
previste nel D. Lgs. n. 36/2023 e nel DPR n. 207/2010 e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che la documentazione elaborata per la SCIA dallo studio Simm s.r.l. Andra' depositata 
presso il competente Comando Provinciale VVF la Segnalazione Certificata di Inizio Attivita';

Verificato che per la presentazione di detta SCIA, viene chiesto il versamento di una somma pari 
ad Euro 1.620,00.- da effettuarsi mediante bonifico su conto corrente intestato alla Tesoreria Provinciale 
dello Stato di Trieste;

Dato atto che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13 agosto 2010, n. 136, il codice identificativo di gara Smart CIG ZCE3C95083 assegnato dall'ANAC per 
l'acquisizione del servizio suddetto;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei  
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n.  267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa,

1. Di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.620,00.-  per  la  presentazione  della 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) per il terzo piano del Magazzino 26 – ala Nord.
2. Di dare atto che il pagamento della spesa di cui al punto 1. avverrà mediante bonifico sul 
conto corrente intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Trieste.
3. Di dare atto che ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 L. n. 208/2015 (c.d. Legge di 

Responsabile unico di progetto: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Referente dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Referente della pratica: Paola Marinosci Tel:  040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2721 / 2023



Pag. 3 / 3

stabilità 2016).
4. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 
2023 per Euro 1.620,00.- e il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa è: anno 2023 - Euro 
1.620,00.- .
5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.620,00.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00160900

ALTRI SERVIZI PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 

CULTURA - 
rilevante IVA

02487 U.1.03.02.99.999 00004 04006 N 1.620,00  

    

                                                  IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                (dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile unico di progetto: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Referente dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Referente della pratica: Paola Marinosci Tel:  040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2721 / 2023



 Atto n. 2721 del 26/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/09/2023 16:38:19


